

Impreza z wyjątkowym klimatem

18.01.2016.

CHOSZCZNO. W sobotę w hali gimnazjum odbył się drugi turniej z cyklu Gavia Cup 2016. Tym razem puchar burmistrza Choszczna wywalczyli piłkarze Energetyka Gryfino. Gospodarze zajęli trzecie miejsce w Lidze Europy i zebrali owacje za organizację oraz wyjątkowy klimat tej imprezy.

Cykl piłkarskich turniejów Gavia Cup już na stałe wpisał się w kalendarz gminnych imprez sportowych. Członkowie zarządu klubu nie ukrywają dumy faktu, że już po raz szósty realizują to przedsięwzięcie. Podbudowuje ich też opinia kibiców, którzy otwarcie twierdzą, że z każdym rokiem jest coraz lepiej. – Może to będzie wyglądało na chwalenie się, ale nie da się ukryć, że nasze turnieje ugruntowały swoją markę w województwie zachodniopomorskim i coraz częściej zauważane są przez kluby z województw ościennych – mówi wiceprezes Gavieri MICHAŁ OSTRASZEWSKI. Bez chwili zastanowienia dodaje, że nie udało się stworzyć takiego klimatu bez zaangażowania wielu osób, w tym przede wszystkim rodziców. – Emocje, mnóstwo bramek, a przede wszystkim uśmiech na twarzy, to nasza wizytówka – cieszy go fakt, że znowu chwalą Gavię. W sobotę, o tym, że warto przychodzić na turnieje Gavieri mówił również TOMASZ KALINOWSKI. – Pełne trybuny, emocje czasami więcej niż na meczach seniorów, a i organizacja wyjątkowa. Żeby to poczuć, to trzeba tu przyjść – on również zapraszał na kolejne turnieje.

Podobnie jak przed tygodniem, także i teraz osiem drużyn najpierw walczyło w grupach eliminacyjnych, a następnie w Lidze Mistrzów i Lidze Europy. Tę ważniejszą wygrał Energetyk Gryfino przed Błękitnymi Stargard, Barlinecką Akademią Footballu i Hutnikiem Szczecin. W lidze Europy nasi piłkarze (grali w składzie: SZYMON WASIAK, FILIP FRANAS, FILIP KLIŚ (1 gol), MACIEJ MINTUS, BARTOSZ KOWALIK, MARCEL KOWALIK, PATRYK KACPRZAK, JAN MACIĄGOWSKI, MIŁOSZ DUDEK, JEREMI SZEWCZYK, OSKAR BEDNAREK, WIKTOR ZDUŃCZYK (1) i TADEUSZ PADYKUŁA) wywalczyli dwa remisy i to wystarczyło do zajęcia trzeciego miejsca. Tu triumfowali zawodnicy Football Evolution Szczecin przed Wybrzeżem Rewalskim. W ubiegłym tygodniu młodzi piłkarze Gavieri pamiątkowym medalem podziękowali ROBERTOWI OZIMKOWI. Tym razem podobną niespodziankę sprawili wiceburmistrz MAGDALENIE SIENKO. W imieniu działaczy Gavieri na kolejny turniej zapraszamy już za tydzień, ponownie do hali gimnazjum. Wtedy chłopcy rocznika 2003 zagrają o puchar ufundowany przez Przewodniczącego Rady Miejskiej w Choszcznie.

Łukasz Młynarczyk

{gallery}gaviacup_01_2016_burmistrz{/gallery}